

(붙임 1)

NH NongHyup

함께하는
100년 농협 

2023년도 6월말 강진완도축협 현황

2023. 8.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계장	손기운	061-430-2806
	책임자	상무	윤종원	061-430-2807

 강진완도축산업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 강진완도축산업협동조합

조합장 김영래

상임이사 김행춘

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자산	I.유동자산	12,703	4.35	17,197	4.48	4,494
	1.현금	1,138	0.39	949	0.25	△189
	2.외상매출금	3,932	1.35	4,379	1.14	447
	3.재고·생물자산	4,479	1.53	5,846	1.52	1,367
	4.기타유동자산	3,154	1.08	6,023	1.57	2,869
	II.금융업예치금	37,540	12.85	78,803	20.51	41,263
	III.금융업대출채권 ^{주)}	213,131	72.97	253,562	66.01	40,431
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	28,712	9.83	34,566	9.00	5,854
	1.투자자산	9,257	3.17	9,521	2.48	264
	2.유형자산	19,450	6.66	25,040	6.52	5,590
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	5	0.00	5	0.00	0
	자산 총계	292,086	100.00	384,128	100.00	92,042
부채	I.유동부채	30,790	10.54	43,809	11.40	13,019
	1.외상매입금	700	0.24	888	0.23	188
	2.단기차입금	26,260	8.99	31,073	8.09	4,813
	3.기타유동부채	3,830	1.31	11,848	3.08	8,018
	II.금융업예수금	194,419	66.56	256,343	66.73	61,924
	III.금융업차입금	46,193	15.81	60,971	15.87	14,778
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	367	0.13	2,537	0.66	2,170
	1.장기차입금	30	0.01	2,120	0.55	2,090
	2.기타비유동부채	337	0.12	417	0.11	80
	부채 합계	271,769	93.04	363,660	94.67	91,891
자본	I.출자금	10,872	3.72	10,862	2.83	△10
	II.자본잉여금	701	0.24	701	0.18	0
	III.자본조정	0	0.00	△145	△0.04	△145
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	8,744	2.99	9,050	2.36	306
자본 합계	20,317	6.96	20,468	5.33	151	
부채 및 자본 총계	292,086	100.00	384,128	100.00	92,042	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	24,387	38,442	14,055
1.신용사업 영업수익	4,465	7,669	3,204
가.이자수익	3,821	7,163	3,342
나.수수료수익	506	349	△157
다.기타수익	138	157	19
2.경제사업 영업수익	19,922	30,773	10,851
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
II. 영업비용	19,058	32,859	13,801
1.신용사업 영업비용	1,504	5,500	3,996
가.이자비용	1,297	4,498	3,201
나.수수료비용	12	15	3
다.기타비용	195	987	792
2.경제사업 영업비용	17,554	27,359	9,805
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	5,329	5,583	254
IV. 판매비와관리비	3,523	5,030	1,507
V. 영업이익	1,806	553	△1,253
VI. 교육지원사업순비	△353	△484	△131
VII. 영업외수익	571	802	231
VIII. 영업외비용	152	77	△75
IX. 법인세차감전계속사업손익	2,578	1,762	△816
X. 계속사업손익법인세비용	1	△58	△59
XI. 계속사업손익	2,577	1,820	△757
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	2,577	1,820	△757

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			24,387	38,442	14,055
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	238	947	709
		대출금이자	3,545	6,142	2,597
		기타이자	38	74	36
	수수료수익 및 기타수익		644	506	△138
경제사업 영업수익			19,922	30,773	10,851
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용			19,058	32,859	13,801
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,181	4,248	3,067
		차입금이자	110	235	125
		기타이자	6	15	9
	수수료비용 및 기타비용		207	1,002	795
경제사업 영업비용			17,554	27,359	9,805
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익			5,329	5,583	254
IV. 판매비와관리비			3,523	5,030	1,507
V. 영업이익			1,806	553	△1,253
VI. 교육지원사업순비			△353	△484	△131
VII. 영업외손익			419	725	306
VIII. 법인세차감전계속사업손익			2,578	1,762	△816
IX. 계속사업손익법인세비용			1	△58	△59
X. 계속사업손익			2,577	1,820	△757
XI. 중단사업손익					
XII. 당기순손익			2,577	1,820	△757

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분		'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조 달	비 용 성	예수금(별단제외)	196,061	65.19	246,027	66.22	49,966	1.02	
		차 입 금	상호금융	1,218	0.41	1	0.00	△1,217	△0.40
			정책자금	47,774	15.89	56,843	15.30	9,069	△0.59
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	8,439	2.81	18,278	4.92	9,839	2.11
		기 타	843	0.28	1,091	0.29	248	0.01	
	소 계	254,336	84.57	322,242	86.73	67,906	2.16		
	무 비 용 성	자기자본	17,962	5.97	19,057	5.13	1,095	△0.84	
		충당금등	4,018	1.34	5,162	1.39	1,144	0.05	
		기 타	24,421	8.12	25,090	6.75	669	△1.37	
		소 계	46,401	15.43	49,310	13.27	2,908	△2.16	
	조 달 합 계		300,737	100.00	371,551	100.00	70,814		
	운 용	수 익 성	예치금	30,265	10.06	68,015	18.31	37,751	8.24
대 출 금			상호금융	178,651	59.40	195,972	52.74	17,321	△6.66
			정책자금	47,907	15.93	56,916	15.32	9,009	△0.61
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	196	0.07	210	0.06	14	△0.01
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상대출금			4,360	1.45	4,406	1.19	46	△0.26	
유가증권		2,575	0.86	3,405	0.92	830	0.06		
기 타		0	0.00	0	0.00	0	0.00		
소 계		263,954	87.77	328,925	88.53	64,971	0.76		
무 수 익 성		비 유 동	투자자산	5,851	1.95	6,119	1.65	268	△0.30
			유형자산	19,915	6.62	25,142	6.77	5,228	0.14
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	11,017	3.66	11,364	3.06	347	△0.60	
	소 계	36,783	12.23	42,626	11.47	5,842	△0.76		
운 용 합 계		300,737	100.00	371,551	100.00	70,814			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 용 자 금 대 출	200,654	78.62	197,877	76.45	△2,777	△76.65
정 책 자 금 대 출	54,559	21.38	60,959	23.55	6,400	176.65
기타(보험일반대출)						
합 계	255,213	100.00	258,836	100.00	3,623	100.00

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담 보	부 동 산	144,501	56.62	137,669	53.19	△6,832	△188.57
	준 부 동 산						
	예 적 금	14,012	5.49	19,799	7.65	5,787	159.73
	보 증 서	2,060	0.81	2,242	0.87	182	5.02
	유 가 증 권						
	동 산						
	기 타	1,833	0.72	1,809	0.69	△24	△0.66
	소 계	162,406	63.64	161,519	62.40	△887	△24.48
일부신용담보	55,017	21.56	61,494	23.76	6,477	178.77	
신 용	37,790	14.80	35,823	13.84	△1,967	△54.29	
합 계	255,213	100.00	258,836	100.00	3,623	100.00	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	52,126	24.44	57,271	29.03	49,337	19.25	49,850	20.19	△2,789	△7,421
적립식예금	17,946	8.41	11,365	5.76	19,943	7.78	19,836	8.04	1,997	8,471
거치식예금	143,268	67.15	128,638	65.21	187,063	72.97	177,167	71.77	43,795	48,529
합계	213,340	100.00	197,274	100.00	256,343	100.00	246,853	100.00	43,003	49,579

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채						
○○채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	3,405	100.00	3,405	100.00	0	0.00
합계	3,405	100.00	3,405	100.00	0	0.00

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	277,087	279,835	2,748
고정이하여신	1,648	4,842	3,194
부실여신	950	1,227	277

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	7.11	6.30	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.12	5.33	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	9.81	9.79	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	40.46	113.93	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	123.31	121.63	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.64	0.34	높을수록 양호
	수 지 비 율	96.34	98.53	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.79	3.85	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	3.45	6.37	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	0.25	1.21	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.12	1.36	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)